
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ιδιωτικής 
έκτασης εντός της όποιας βρίσκεται εγκατεστημέ-
νος ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΣ 33/150 kV ΑΙΤΩΛΙΚΟ ΙΙ Β’ ΤΜΗ-
ΜΑ στη θέση «ΠΕΤΡΟΦΥΤΕΙΕΣ ΓΡΑΜΜΗ 30400 ΑΙ-
ΤΩΛΙΚΟΥ ΜΕΤΑΓΟΡΙΑΣ 150 kV Υ/Σ ΤΡΙΝΙΛΟΣ - Υ/Σ 
ΠΑΤΡΑ ΙΙ ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΥ ΠΥΛΩΝΕΣ» της Δ.Ε. Αιτωλι-
κού, του Δήμου Αιτωλικού της Π.Ε. Αιτωλοακαρ-
νανίας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1139/25-4-1990 
(Δ’ 280) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-
ξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 252,44 τ.μ. 
στην θέση «Γιανκώλα Μεταλλεία» της Δ.Κ. Παλαι-
άς Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 20682/14-7-1956 
(Β’ 146) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-
ξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 29,62 τ.μ. 
στην θέση «Κανόνια» της Δημοτικής Κοινότητας 
Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας.

4 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1108/1-12-1997 
(Δ’ 1106) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 2.906,57 τ.μ. 
στη θέση «Συσκευαστήριο Πασχάλη» της Δημοτι-
κής Κοινότητας Ν. Περάμου του Δήμου Παγγαίου 
της ΠΕ Καβάλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/72612/1364 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ιδιωτικής 

έκτασης εντός της όποιας βρίσκεται εγκατεστημέ-

νος ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΣ 33/150 kV ΑΙΤΩΛΙΚΟ ΙΙ Β’ ΤΜΗ-

ΜΑ στη θέση «ΠΕΤΡΟΦΥΤΕΙΕΣ ΓΡΑΜΜΗ 30400 

ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ ΜΕΤΑΓΟΡΙΑΣ 150 kV Υ/Σ ΤΡΙΝΙΛΟΣ - 

Υ/Σ ΠΑΤΡΑ ΙΙ ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΥ ΠΥΛΩΝΕΣ» της Δ.Ε. Αι-

τωλικού, του Δήμου Αιτωλικού της Π.Ε. Αιτωλο-

ακαρνανίας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 991

15319

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 19:52:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15320 Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

τικής Πολιτικής, Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

6. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των (ν. 2882/2001 - Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 αυτού.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της 
Δημόσιας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυ-
μη Εταιρεία και έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278), 
όπως ισχύουν.

8. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), άρθρα 96, 97 και 98, και τον 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), άρ-
θρα 142 έως 149.

9. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής 
διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δι-
ατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περι-
βάλλοντος» (Α’ 129) και ιδίως τα άρθρα 4 και 11 αυτού.

10. Την από 10-06-2022 ηλεκτρονική επιστολή της 
εταιρείας TAFF PRIME DEVELOP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ προς τους ιδι-
οκτήτες του ακινήτου στο οποίο εδράζεται ο Υ/Σ Αιτωλι-
κό ΙΙ με συνημμένη την υπό στοιχεία Ο1387/10-06-2022 
πρόταση εξαγοράς οικοπέδου, την από 16-10-2022 
υπενθυμιστική ηλεκτρονική επιστολή και τις υπό στοι-
χεία 2183Β και 2184Β/30-09-2022 εκθέσεις επίδοσης της 
από 20-09-2022 εξώδικης δήλωσης - πρόσκλησης προς 
τους ιδιοκτήτες της εν λόγω έκτασης.

11. Το υπό στοιχεία Ο2141/20-03-2023 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
30565/1068/22-03-2023) αίτημα της εταιρείας TAFF 
PRIME DEVELOP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙ-
ΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ, με συνημμένο φάκελο 
δικαιολογητικών, την υπ’ αρ. 02159/31-03-2023 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/34988/31- 03-2023) με το οποίο διαβιβάζεται η 
έκθεση εκτίμησης της υπό απαλλοτρίωση έκτασης και 
την υπ’ αρ. 02433/03-08-2023 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/85490/1575/
11-08-2023) δήλωση - δέσμευση της εταιρίας να συ-
ντελέσει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυ-

ητική επιστολή, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 7 του 
ν. 2882/2001.

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/30565/1011/
05-07-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων, Τμήμα 
Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου, με το οποίο 
διαβιβάστηκε ο φάκελος δικαιολογητικών της εν θέματι 
απαλλοτρίωσης στη Διεύθυνση Ηλεκτρικής Ενέργειας, 
Τμήμα Παραγωγής, Μεταφοράς και Διανομής.

13. Την υπ’ αρ. 836827/07.08.2017 και με Κωδικό 
Αριθμό Καταχώρησης (ΚΑΚ) 1134684 «Ανακοίνωση κα-
ταχώρισης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) το από 
17/07/2017 Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης Ανωνύμων 
Εταιρειών μεταξύ άλλων και της «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΛΗ 
ΧΙΤΣΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με απορρόφηση από την 
«TAFF PRIME DEVELOP ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥ-
ΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ».

14. Την υπ’ αρ. 2897374/21.02.2023 και με Κωδικό 
Αριθμό Καταχώρησης (ΚΑΚ) 3471694 «Ανακοίνωση 
καταχώρισης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) 
το από 15/02/2023 πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ανώνυμης Εταιρείας σύμφωνα με το οποίο προστέ-
θηκε η ένδειξη «Μονοπρόσωπη» στην επωνυμία και 
στον δ.τ. της εταιρείας «TAFF PRIME DEVELOP ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «T.P.D. 
A.E.» και το υπ’  αρ. 21287714.3161244/23.02.2023 
γενικό πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. για την εταιρεία «TAFF 
PRIME DEVELOP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙ-
ΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «T.P.D. Μονο-
πρόσωπη A.E.».

15. Το υπό στοιχεία 1/Νοεμβριος 2022 τοπογραφικό δι-
άγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού Ι. Μυλωνόπουλου 
και τον από 20-12-2022 Κτηματολογικό Πίνακα Απαλλο-
τρίωσης που συνέταξε η εταιρεία.

16. Την υπ’ αρ. 1388/682/11-08-2015 απόφαση Έγκρι-
σης Περιβαλλοντικών Όρων για το έργο «Αιολικός σταθ-
μός παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΣΠΗΕ), συνο-
λικής ισχύος 20 MW με τα συνοδά έργα οδοποιίας και 
ηλεκτρικής γραμμής διασύνδεσης στη θέση “Καλή Χίτσα” 
Δήμου Ξηρομέρου Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, ιδιοκτησίας 
της εταιρίας “ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΛΗ ΧΙΤΣΑ Α.Ε.”», η οποία 
έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 947/59981/28-05-2026, 
1321/82659/28-06-2016, 150707/03-10-2016, 321474/
11-01-2018 και 229208/16-11-2018 αποφάσεις της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου.

17. Την υπ’ αρ. 360504/52672/23-11-2022 γνώμη της 
Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Γενικής Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας, με την οποία δεν εκφράζει αντίρρηση 
για την κήρυξη της εν θέματι αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης.

18. Την υπ’ αρ. 459430/08-12-2022 γνώμη του Δασαρ-
χείου Μεσολογγίου με την οποία δεν εκφράζει αντίρρη-
ση για την κήρυξη της εν θέματι αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης.

19. Τη δημοσίευση της από 21-12-2022 ανακοίνωση 
της απαλλοτρίωσης στο υπ’ αρ. 3409/22-12-2023 φύλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15321Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

λο της εφημερίδας «ΑΙΧΜΗ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ», που 
εκδίδεται στο Μεσολόγγι.

20. Την από 22/02/2023 πρακτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Μεσολογγίου Δ.Ε. Αιτωλικού, της ανακοίνωσης 
απαλλοτρίωσης, αποφασίζουμε:

Για τις ανάγκες σύνδεσης του αιολικού σταθμού παρα-
γωγής ηλεκτρικής ενέργειας «ΑΔ - 01911, ΑΣΠΗΕ ΚΑΛΗ 
ΧΙΤΣΑ» ισχύος 16 MW που βρίσκεται στη θέση Καλή Χί-
τσα της Δημοτικής Ενότητας Αστακού, της Περιφερεια-
κής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, στο Εθνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας:

Κηρύσσουμε, υπέρ ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και με δαπάνες της 
εταιρείας TAFF PRIME DEVELOP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με 
δ.τ. «T.P.D Μονοπρόσωπη Α.Ε.» αναγκαστική απαλλο-
τρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού μέτρων τετρα-
γωνικών επτά χιλιάδων διακοσίων ογδόντα ενός και 
ενενήντα έξι τετραγωνικών δεκάτων (7.281.96 τ.μ.) με 
τα συστατικά και παραρτήματα της, εντός της οποίας 
βρίσκεται εγκατεστημένος υποσταθμός 33KV/150KV, 
o οποίος αποτελεί συνοδό έργο του «ΑΣΠΗΕ ΚΑΛΗ 
ΧΙΤΣΑ», καλύπτοντας τις ανάγκες σύνδεσης του «ΑΣ-
ΠΗΕ ΚΑΛΗ ΧΙΤΣΑ» στο Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση βρίσκεται στη 
θέση «ΠΕΤΡΟΦΥΤΕΙΕΣ ΓΡΑΜΜΗ 30400 ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ ΜΕ-
ΤΑΓΟΡΙΑΣ 150 kV Υ/Σ ΤΡΙΝΙΛΟΣ - Υ/Σ ΠΑΤΡΑ ΙΙ ΜΕΤΑΛΛΙ-
ΚΟΥ ΠΥΛΩΝΕΣ» της Δ.Ε. Αιτωλικού, του Δήμου Αιτωλικού 
της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και εικονίζεται στο υπό στοιχεία 1/Νοέμβριος 
2022 τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχα-
νικού Ι. Μυλωνόπουλου, το οποίο συνοδεύει ο από 20-
12-2022 Κτηματολογικός Πίνακας Απαλλοτρίωσης που 
συνέταξε η εταιρεία, όπως αμφότερα έχουν θεωρηθεί 
από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

Η εταιρεία με δ.τ. «T.P.D Μονοπρόσωπη Α.Ε.» οφείλει 
να καταθέσει σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την 
κοινοποίηση της παρούσας πράξης εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντι-
στοιχεί στο 20% της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 7 του ν. 2882/2001. 
Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρ-
μόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν 
προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγ-
γυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και 
των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για 
τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

 Αριθμ. 686356 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1139/25-4-1990 
(Δ’ 280) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-
ξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 252,44 τ.μ. 
στην θέση «Γιανκώλα Μεταλλεία» της Δ.Κ. Παλαι-
άς Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/

2010 (Α’ 182) όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρ-
θρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν.  4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των δι-
οικητικών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
(Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-
Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 1139/25-4-1990 απόφαση του Νομάρχη 
Καβάλας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης κοινόχρηστης 
δασικής στην θέση “Γιακώλα Μεταλλεία” κοινότητας 
Π. Καβάλας του Ν. Καβάλας» (Δ’ 280).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15322 Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 
του Δασικού Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοι-
νοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και 
Θάσου, των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θά-
σου και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 
περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και 
Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θά-
σου» (Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 
του ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η 
αναφερόμενη έκταση.

15. Την υπ’  αρ. 105293/6510/13-10-2023 
(6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ.

16. Την υπ’ αρ. 633140/13-11-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν.  998/1979, την υπ’  αρ. 1139/25-4-
1990 (Δ’ 280) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση επιφάνειας 
75,525 στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 252,44 τ.μ. 
στην θέση «Γιανκώλα Μεταλλεία» της Δημοτικής 

Κοινότητας Παλαιάς Καβάλας του Δήμου Καβάλας 
της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 252,44 τ.μ., σύμφωνα με 
τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που αναρτήθηκε με 
την υπό στοιχεία [13] απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 
50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2105000593. Συνεπώς 
δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
και δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,4,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διά-
γραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο περιέχει απόσπασμα 
προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 Α’ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη 
της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15323Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15324 Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 686152 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 20682/14-7-1956 
(Β’ 146) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-
ξης αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 29,62 τ.μ. 
στην θέση «Κανόνια» της Δημοτικής Κοινότητας 
Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α’ 182) όπως προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-
Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 20682/14-7-1956 απόφαση του Νομάρ-
χη Καβάλας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέων των θέσε-
ων “Καρά Ορμάν” και Άσπρη Άμμος Περιφέρειας Δήμου 
Καβάλας» (Β’ 146).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 απόφαση του Διευθυντή 
Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των Δη-
μοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, 
Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΔΟ-
ΡΟΡ1Υ-Σ40), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και 
Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θά-
σου» (Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 
του ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η 
αναφερόμενη έκταση.

15. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13-10-2023 (6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ.

16. Την υπ’ αρ. 633223/13-11-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 20682/14-7-1956 
(Β’ 146) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση επιφάνειας 3.200 πε-
ρίπου στρεμμάτων στην θέση «Καρά Ορμάν», για έκταση 
εμβαδού 29,62 τ.μ. στην θέση «Κανόνια» της Δημοτικής 
Κοινότητας Καβάλας του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Κα-
βάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 29,62 τ.μ., σύμφωνα με 
τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που αναρτήθηκε με 
την υπό στοιχεία [13] απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 
50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2102500965. Συνεπώς 
δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
και δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,4,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15325Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διά-
γραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο περιέχει απόσπασμα 
προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 Α’ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη 
της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15326 Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15327Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 686363 (4)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1108/1-12-1997 
(Δ’ 1106) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 2.906,57 τ.μ. 
στη θέση «Συσκευαστήριο Πασχάλη» της Δημο-
τικής Κοινότητας Ν. Περάμου του Δήμου Παγγαί-
ου της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/

2010 (Α’ 182) όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’63).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
(Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-
Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 1108/1-12-1997 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 9,773 στρεμμάτων στην 
θέση “Συσκευαστήριο Πασχάλη” περιοχής Κοινότητας 
Νέας Περάμου Ν. Καβάλας» (Δ’ 1106).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του 
Δασικού Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων 
των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομέ-
νου του», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και 
Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θά-
σου» (Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 
του ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η 
αναφερόμενη έκταση.

15. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13-10-2023 (6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ.

16. Την υπ’ αρ. 633124/10-11-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την υπ’ αρ. 1108/1-12-1997 (Δ’ 1106) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκτα-
ση επιφάνειας 9,773 στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 
2.906,57 τ.μ. στην θέση «Συσκευαστήριο Πασχάλη» της 
Δημοτικής Κοινότητας Νέας Περάμου του Δήμου Παγ-
γαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 2.906,57 τ.μ., σύμφω-
να με το δασικό χάρτη της Δ.Κ. Νέας Περάμου, που 
αναρτήθηκε με την υπό στοιχεία [13] απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020 κατατάχθη-
κε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945 - 
Άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) 
(KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως ανα-
δασωτέα) (KATHGORAL 1) και έλαβε Κωδικό Αριθμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15328 Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

DKA 2104600118. Συνεπώς δεν αποτελούσε ούτε απο-
τελεί δάσος ή δασική έκταση και δεν εμπίπτει στις δι-
ατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,…,21,22,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο το-
πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2000, το οποίο περι-
έχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 
1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 Α’ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη 
της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15329Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15330 Τεύχος Δ’ 991/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009911112230012*


